GABINETE DO VEREADOR VALDEMAR SUDÁRIO FILHO

Indicação: N°06/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

INDICO PARA QUE O EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL

ROBERTO SILVA ARAÚJO, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

OBRAS DO MUNICÍPIO, ENCAMINHE UM OFÍCIO PARA O DNIT

(Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes), PEDINDO

ESCLARECIMENTOS RELACIONADO A LOMBADA QUE FOI RETIRADA

DA BR-316, NAS PROXIMIDADES DA PRAÇA DA ALEGRIA E DO

ESTABELECIMENTO DELICIAS DA BR-316.

JUSTIFICATIVA

É de suma importância a construção desta obra no local citado acima, haja vista que foi

entrado em contato com o DNIT, referente a possível recolocação da lombada no local

indicado e não houve respostas. Além disso, esse trajeto é bastante utilizado por fazer

parte da BR-316 e ser localizado no centro da cidade, onde pessoas fazem suas atividades

corriqueiras e, com o uso desproporcional de velocidade empreendida pelos condutores

de veículos naquele trecho, coloca em risco a integridade física de todas essas pessoas.

        Sala das sessões da Câmara Municipal de Governador Bello, Estado do Maranhão,

25 de Outubro de 2023.

____________________________________

Valdemar Sudário Filho

Vereador